
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 60 del 30/07/2024 

 

OGGETTO - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASILO NIDO E CENTRO AGGREGATIVO 

DELL'ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) PER LA DURATA DI VENTITRÉ 

MESI. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2026 SENZA INCREMENTO DELLA SPESA 

COMPLESSIVA DEL SERVIZIO 

  CIG: 9285591818 

IL RESPONSABILE 

 

Visto: -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17/07/1890, 

n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del 

territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 

della Legge n. 280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad una 

migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i principi di efficienza, 

efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 

trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi 

i requisiti previsti per la trasformazione; 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è proceduto, ai sensi 

dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, alla nomina del membro con 

funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 



 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Educativa e assistenziale dell’ASP, 

avvenuta nei modi di Legge; 

Premesso:  -  con propria precedente determinazione a contrattare n. 72, in data 20/06/2022, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara  con le modalità di cui all’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 

120/2020 per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

 - con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 -  che con propria precedente determinazione a contrattare n. 93 in data 4/08/2022, l’appalto delle 

prestazioni in oggetto è stato aggiudicato all’impresa COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. L., 

con sede in Montorio al Vomano (TE), Corso Valentini, 45, partita IVA 01562290674, per 

l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri della sicurezza, di € 

551.736,15; 

Visto:  - il contratto di appalto sottoscritto in data 30/11/2022; 

 - verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.19, comma 1, D.M. 49/2018, 

sottoscritto in data, da cui si evince la durata del servizio fino al 1/08/2024; 

Preso atto:  - delle valutazioni economiche del Direttore dell’Esecuzione, redatte mensilmente ai fini 

rendicontativi, dalle quali risulta che fino al 31/05/2024 la spesa complessiva si è attestata ad € 

360.477,00; 

 - della possibilità di estendere il tempo contrattuale fino al 31/12/2024, utilizzando le economie 

derivanti dalla minore spesa effettuata, che al 31/05/2024 risultava di € 183.165,62; 

 - della opportunità di apportare una modifica al contratto in essere, mediante estensione della durata 

contrattuale fino al 31/12/2024, senza incremento di costi;  

Premesso:  - che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per la possibilità di 

eseguire prestazioni supplementari da parte dell’appaltatore che si sono resi necessari in corso di 

esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario; a tale fine si da atto che l’affidamento ad 

un soggetto terzo comporterebbe per l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi o disguidi o 

una consistente duplicazione di costi in quanto l’attuale contratto è basato sul vecchio contratto di 

lavoro delle cooperative sociali mentre un nuovo affidamento sarebbe imprescindibile 

dall’applicazione del nuovo contratto con aggravio di costi pari al 20%; 

Preso atto che:  - il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di approfondita istruttoria e di 

motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 

presupposti che a norma dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di 

ammissibilità; 

Riconosciuta:  - la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO  - che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9246521683; 

VISTO  - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;   

 - il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;   

 - il D.M. 19 aprile 2000; 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 

106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. relativa alle prestazioni di  SERVIZI DI ASILO 

NIDO E CENTRO AGGREGATIVO DELL'ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE); 



3. di approvare la nuova scadenza contrattuale al 31/12/2024; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

6. di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Manuela Gasparrini; 

7. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

8. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

  


